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Seznam nejčastěji používaných zkratek a symbolů
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COT kotrimoxazol
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MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

NEO neomycin

OXA oxacilin

SUL sulbaktam

TET tetracyklin
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1. Úvod
Staphylococcus aureus je běžným komenzálem přítomným na těle člověka.

Vyskytují se však vysoce virulentní kmeny produkující různé faktory virulence, které

bakteriím umožnují snadněji přežít obranné mechanismy buněk hostitelského organismu.

Bakterie si závratnou rychlostí vyvinuly mechanismy rezistence k dosud známým

antibiotikům. Především methicilin-rezistentní a multirezisistentní kmeny S.aureus se

výrazně podílí na prodlužování pobytu a výrazném navýšení nákladů na léčbu

hospitalizovaných osob ve zdravotnických zařízení.

2. Charakteristika rodu Staphylococcus
První shluky koků (S.aureus) v hnisu zaznamenali v roce 1880 vědci Louis Pasteur

a Alexandr Ogston. Z českých vědců vynikli prof. Václav Hájek (především u psů

přítomný S.intermedius, dále S.muscae, S.saphrophyticus subs.bovis a S.chromogenes)

a doc.Pantůček (S.simiae diagnostikovaný u jihoamerických opic v olomoucké ZOO).

V současné době je v rodu Staphylococcus evidováno 50 taxonů v 39 druzích,

z nich se vyskytuje devět ve dvou a jeden ve třech poddruzích (Petráš, 2007). Mnozí

ze zástupců rodu Staphylococcus mají význam ve veterinární medicíně, u člověka se

uplatňují především S.aureus, S.epidermidis s S.haemolyticus.

2.1 Morfologie
Zástupci rodu Staphylococcus jsou v mikroskopickém materiálu uspořádáni

v jednotlivé koky, případně tvoří dvojice, páry či krátké řetízky koků čítající maximálně

o čtyřech buňkách. Typické je uspořádání ve tvaru hroznů, z jehož řeckého ekvivalentu

staphylé (hrozen) vzniklo vlastní označení rodu. Dosahují velikosti 0,8-1,0 μm v průměru.

Stafylokoky jsou nepohyblivé a nevytvářejí spory.

2.2 Stavba buněčné stěny
Barvením dle Grama rozlišujeme bakterie v závislosti na obsahu lipidů v buněčné

stěně na dvě skupiny: grampozitivní (G+) a gramnegativní (G-). G- bakterie se po aplikaci

roztoků dle Grama snadno odbarví díky rozrušení lipidických látek. G+ bakterie včetně

rodu Staphylococcus se však neodbarví, neboť jejich buněčná stěna neobsahuje lipidy
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a peptidoglykan v ní obsažený propouští působením organického rozpouštědla méně

barviva.

Téměř 90% buněčné stěny G+ bakterií obsahuje peptidoglykan (murein), který je

navrstven až v 25 souvislých vrstvách (Madigan et al. 2009) a zodpovídá za pevnost

buněčné stěny. Peptidoglykan je považován za polysacharid, který tvoří dva deriváty

sacharidů; N-acetylglukosamin a kyselina N-acetylmuramová. Složení doplňují dále

aminokyseliny L-alanin, D-alanin, kyselina D-glutamová a jedna z dvojice lysin-

diaminopimelová kyselina (DAP), které tvoří tetrapeptid, opakující se jednotku

ve struktuře peptidoglykanu.

G+ bakterie včetně rodu Staphylococcus mají ve své buněčné stěně zabudovanou

kyselinu teichoovou, která prostupuje jak cytoplasmatickou membránou, tak vrstvou

peptidoglykanu. Teichoová kyselina je lineárním polymerem ribitolfosfátu nebo

glycerolfosfátu s glykosidicky navázanými cukry (Kaprálek 1986). Teichoové kyseliny

jsou kovalentně spojeny s N-acetylmuramovou kyselinou ve vrstvě peptidoglykanu. Svým

nábojem přispívají k negativnímu náboji buněčné stěny a zodpovídají za vazbu Mg2+

a Ca2+ iontů pro eventuální transport do buňky (Madigan et al. 2009).

2.3 Faktory virulence
Faktory virulence jsou takové chemické sloučeniny, které jsou zodpovědné

za schopnost patogenu vyvolat infekci nebo čelit imutní odpovědi makroorganismu.

Dělíme je podle jejich lokalizace v buňce na povrchové a extracelulární.

2.3.1 Povrchové faktory
Hlavní součástí buněčné stěny je Protein A o velikosti 40-60 kDa, který se

nespecificky váže na Fc fragment imunoglobulinu a brání tak před opsonizací protilátkami

a fagocytózou. K detekci a imobilizaci imunoglobulinu se používají také bakteriální

Protein G, Protein A/G a Protein L (http://en.wikipedia.org/wiki/Protein_A, 6.4.2010).

Polysacharid A složený především z ribitolových podjednotek a kyseliny teichoové

je významný při adhezi na povrch ran a sliznic.

Peptidoglykan zabudovaný v buněčné stěně indukuje aktivaci komplementu,

shlukování trombocytů a uvolňování cytokinů z makrofágů.

http://en.wikipedia.org/wiki/Protein_A
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2.3.2 Extracelulární faktory

2.3.2.1 Enterotoxiny
Enterotoxiny se vyskytují v antigenních typech A-E, G-R a v různých kombinacích

tří subtypů (C1, C2, C3). Jedná se o bazické proteiny rezistentní vůči účinku

proteolytických enzymů gastrointestinálního traktu. Odolávají varu po dobu 30 minut.

Po požití potravy s dávkou enterotoxinů v množství asi 0,4μg/kg tělesné hmotnosti člověka

vzniká alimentární otrava.

Enterotoxiny jsou považovány za superantigeny, které nevyžadují pro interakci

s imunitním systémem setkání s antigen prezentujícími buňkami. Marrack a Kappler

(1990) uvádějí, že enterotoxiny v komplexu s proteiny MHC II vytvářejí vazbu

na podjednotce beta T—buněčného receptoru a dochází k masivní proliferaci T-lymfocytů

a nespecifické zánětlivé odpovědi. Receptory ve sliznici střev jsou stimulovány

neurotoxickým účinkem enterotoxinů a se zrychlenou peristaltikou střev se dostavují

průjmy. Dráždění emetického centra centrální nervové soustavy vede ke zvracení.

2.3.2.2 Epidermolytické toxiny (exfoliatiny)
Exfoliatiny se vyskytují ve čtyřech antigenních typech. ET-A, jehož produkce je

řízena chromozomálními geny, má ve své molekule zabudován atom mědi a odolává varu

po dobu 20 minut. Tvorba méně termorezistetního antigenního ET-B je kódována geny

na plasmidech. Účinkem exfoliatinů dochází u člověka a sajících myšat k lýze

mukopolysacharidické matrix v epidermis a následnému olupování kůže či vzniku

puchýřů, známému jako exfoliativní dermatitidy (epidermolýzy) nebo Stafylokokový

syndrom opařené kůže (SSSS).

2.3.2.3 Hemolyziny
Hemolyziny jsou účinné látky, které způsobují rozklad (lýzu) erytrocytů

in vitro.Podle struktury a účinků rozlišujeme čtyři typy hemolyzinů.

2.3.2.3.1 α-hemolyzin (α-toxin)
Monomer 3S díky hydrofobní vazbě na lipidy buněčných membrán lidských

makrofágů a trombocytů agreguje na heptamer cylindrického tvaru, který v buněčné
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membráně cílové buňky vytváří 1-2nm póry. Tvorbou pórů dochází k narušení osmotické

rovnováhy a k buněčné smrti (Dingem et al. 2000).

α-hemolyzin působí antagonisticky proti hemolyzinu beta. Lidské kmeny S.aureus

produkují často α-hemolyzin společně s hemolyzinem delta.

2.3.2.3.2 β-hemolyzin
Hemolyzin beta, který ve své molekule obsahuje kationty Mg2+ a Ca2+, štěpí

sfingomyelin obsažený v membránách erytrocytů na fosforylcholin a ceramid. Integrita

erytrocytu však zůstává zachována. β-hemolyzin svým toxickým účinkem poškozuje lidské

i králičí trombocyty, případně i makrofágy morčat a buněčný metabolismus a zesiluje

biologický účinek hemolyzinu delta. Znakem neúplné beta hemolýzy na krevním agaru

s příměsí beraních erytrocytů je zrnovité projasnění (tzv.hot-cold fenomén), které nastává

jako sekundární efekt např. při ochlazení krevního agaru, nikoliv v důsledku lýzy

erytrocytů (Goaux et al. 1997).

2.3.2.3.3 γ-hemolyzin
Synergohemenotropní gama hemolyzin se skládá ze dvou složek, jejichž současná


[…]


Na základě získaných dat jsem vyhodnotila, jaké věkové skupiny pacientů mají

největší pravděpodobnost získání rezistence k vybraným antibiotikům. Věkové skupiny

jsou pro lepší sledovatelnost rozděleny do období po pěti letech, v grafech není zohledněno

pohlaví.

7.1 Grafické znázornění

Obr.1: Testy citlivosti k antibiotikům provedené v období leden-březen 2010 u pacientů od 0 do 49 let.

Zdrojem vlastní výzkum.
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Obr.2: Testy citlivosti k antibiotikům provedené v období leden-březen 2010 u pacientů od 50 do 94 let.

Zdrojem vlastní výzkum.

Obr.3: Poměr pacientů citlivých k antibiotikům a k rezistentním alespoň jedním preparátem v období leden-

březen 2010.

Zdrojem vlastní výzkum.
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Obr.4: Rezistence k jednotlivým antibiotikům v období leden-březen 2010.

Zdrojem vlastní výzkum.

Obr.5: Rezistence k antibiotikům (ERY, CLI, CIP, TET, NEO, OXA, CMP, BAC, CZL, AIN, GEN, COT,

FOX, SUL) ve věkových skupinách 0-49 let v období leden-březen 2010.

Zdrojem vlastní výzkum.
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Obr.6: Rezistence k antibiotikům (ERY, CLI, CIP, TET, NEO, OXA, CMP, BAC, CZL, AIN, GEN, COT,

FOX, SUL) ve věkových skupinách 50-94 let v období leden-březen 2010.

Zdrojem vlastní výzkum.

7.2 Kultivace
Po 24 hodinách kultivace vyrostly na krevním agaru z obou vzorků kolonie

nazlátlého tvaru obklopené nápadnou zónou hemolýzy. Půda MRSA-select detekovala

přítomnost methicilin-rezistentního kmene se zelenavým zbarvení kolonií.

Testy citlivosti na Mueller-Hintonově půdě prokázaly velmi dobrou citlivost

nepatogenního S.aureus ke zvoleným antibiotikům. Methicilin-rezistentní kmen vykazoval

předpokládanou rezistenci k oxacilinu a dále erytromycinu.
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8. Diskuse
Hlavním cílem této práce bylo získat přehled dat a z nich vyhodnotit, které věkové

skupiny jsou nejrizikovější z hlediska přítomnosti rezistentních kmenů. Ze 425 vzorků,

u nichž byly provedeny testy citlivosti k antibiotikům, vykazovalo 318 citlivost ke všem

aplikovaným antibiotikům. Zbytek, 107 vzorků, vykazovalo známky rezistence.

Rezistentní mutanty vykazují nejčastěji rezistenci vůči erytromycinu, tetracyklinu

a klindamycinu (viz. Obr.4).

Rezistence v jednotlivých věkových skupinách byla pozoruhodná a kojenců, batolat

a mladšího předškolního věku (0-4), mladšího a staršího školního věku (5-19) a u seniorů

vysokého stáří (viz. Obr. 5,6). Jako možná příčina onemocnění u malých dětí je infekce

z okolí přenášená např. na rukou nebo nízká imunitní odpověď. Z Obr.1 a 2 lze odečíst, že

např. dětí do 4let je záchyt rezistentních kmenů ve srovnání s počtem odběrů vzorků

poměrně nízký. Bohužel se však často vyskytují multičetné rezistence.

Z osmi zachycených rezistencí vůči oxacilinu (MRSA) bylo 50% právě u pacientů

nad 70 let. U starých lidí přicházejí v potaz nosokomiální nákazy spojené s dlouhodobými

pobyty v léčebnách dlouhodobě nemocných, domech důchodců, případně ve

zdravotnických zařízeních. Jednou z možností, jak tento stav eliminovat, je důsledně dbát

na hygienu nejen pacienta, rukou, povrchů, věcí osobní potřeby a lůžkovin. Otázka

antimikrobiální terapie již byla diskutována v příslušných kapitolách.

Nápadný je vzrůst počtu zachycených pacientů s alespoň jednou prokázanou

rezistencí v březnu 2010. Tato hodnota dosahuje téměř 48% (viz. Obr.2) a předpokládám,

že v letních měsících může opět vzrůst.
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9. Závěr
Veškeré bakterie včetně S.aureus jsou součástí každého z nás. Jinak neškodní

komensálové mohou výrazně komplikovat léčbu, přispívat k úmrtnosti a zvyšovat náklady

na zdravotní péči. Je proto pouze na člověku, jak bude k těmto okem neviditelným

mikroorganismům přistupovat. Jistým krokem vpřed proti multirezistentní organismům je

dodržování epidemiologických opatření a hygienických zásad. Také omezení plýtvání

antibiotiky, jejich zbytečné předepisování, dodržování dávkovacích schémat a průběžný

vývoj nových léků je účinným opatřením proti vzniku rezistentních kmenů.

Informace, které jsou v této práci obsaženy, dosvědčují závažnost tohoto problému.

Posláním této práce bylo nejen poskytnout přehled základních charakteristik, ale také

varovat před potenciálním nebezpečí z mikrosvěta. Doufám, že tyto cíle práce jistě splnila.
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11. Přílohy

Obr. 1: Nepatogenní S.aureus na krevním agaru. Zdroj: vlastní.

Obr. 2: MRSA na krevním agaru. Zdroj: vlastní.

Obr. 3: Nepatogenní S.aureus na selektivní půdě MRSA-select. Zdroj: vlastní.
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Obr. 4: Methicilin-rezistentní kmen na selektivní půdě MRSA-select. Zdroj: vlastní.

Obr. 5: Difúzní test citlivosti na Mueller Hintonově půdě. S.aureus je citlivý ke všem zjištovaným

antibiotikům. Zdroj: vlastní.

Obr. 6: Difúzní test citlivosti na Mueller Hintonově půdě. Přítomný je oxacilin-rezitentní kmen.

Zdroj: vlastní.