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Methicilin (oxacilin) resistentní Staphylococcus aureus ve spádové oblasti laboratoře
LABOMA v Českých Budějovicích

Tato bakalářská práce je zpracována velmi podrobně. V první části autorka popisuje
jednotlivé toxiny Staphylococcus aureus, jejich výskyt a vliv který mají v etiologii lidských
onemocnění. Popisuje identifikaci Staphylococcus aureus.
Z materiálu laboratoře LABOMA zpracovala za první čtvrtletí roku 2010 přehled citlivosti,
respektive resistence kmenů Staphylococcus aureus.
Nakonec se věnuje resistenci na meticilin, způsobům její detekce a frekvenci
meticilinresistentních kmenů v materiálu laboratoře.
Práce je pečlivě zpracována, bohužel se věnuje poměrně krátkému období. Dále musím
autorce této práce vytknout, že v některých partiích zaměňuje pojem "meticilinresistentní" za
pojem "patogenní". Staphylococcus aureus je pro člověka patogenní, kmeny mají různou
virulenci. To však nesouvisí s tím, jakou mají citlivost na jednotlivá antibiotika, včetně
resistence na oxacilin.
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